МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПЛАТОНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

П Р И К А З

27.03.2023                                с.Платоновка                                             № 45

Об утверждении Дорожной карты по обеспечению введения ФГОС СОО

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 12 августа 2022 №732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», от 23.11.2022 № 1017 «Об утверждении

федеральной образовательной программы среднего общего образования»,

приказом Министерства образования и науки Тамбовской области от 22.03.2023

№ 706, с целью обеспечения эффективного введения ФГОС СОО в

образовательной организации, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту по обеспечению введения ФГОС СОО

(Приложение).

2. Администратору сайта Давыдовой Н.И. расположить Дорожную карту

на сайте образовательной организации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор      М.В.Филонов

Утверждена приказом

от 27.03.2023 № 45

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по обеспечению введения федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования в МБОУ

Платоновской СОШ

Цель: управление процессом подготовки образовательного учреждения

к реализации ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года, создание условий для его

введения.

Задачи:

1. Создать условия для организационного обеспечения введения ФГОС СОО.

2. Создать в школе необходимую нормативную базу, обеспечивающую

управленческий механизм введения ФГОС СОО.

3. Создать условия для непрерывного профессионального развития

руководящих и педагогических работников школы с целью доведения уровня

их квалификации до соответствия требованиям квалификационных

характеристик, квалификационной категории и требованиям ФГОС.

4. Формировать учебно-методическую базу школы.

5. Организовать повышение квалификации педагогов школы на школьном

уровне через изучение опыта других ОУ, обмен опытом между коллегами.

6. Обеспечить информационную среду подготовки введения ФГОС СОО.

7. Создать необходимые финансовые и материально-технические условия

реализации ООП СОО.

8. Создать условия для обеспечения преемственности реализации ФГОС

НОО, ООО и СОО.

№ п/п Мероприятия Сроки

исполнения

Результат Ответственный

1.1 Создание рабочей группы по                обеспечению

перехода на обновленные ФГОС СОО

Март 2023 г. Приказ о создании рабочей группы

по обеспечению перехода на ФГОС

СОО

Директор

1.2 Проведение родительского собрания с

родителями обучающихся 9-х классов по

вопросу перехода на ФГОС СОО

Апрель 2023 г. Протокол родительского собрания,

посвященного постепенному

переходу на обновлённый ФГОС

СОО

Заместитель директора,

классные руководители

1.3 Рассмотрение вопросов, связанных с

переходом на обновленные ФГОС СОО на

педагогических советах

В течение учебного

года в соответствии

с графиком

Протоколы педагогических советов Администрация

1.4 Анализ имеющихся в образовательной

организации условий и ресурсного

обеспечения реализации образовательных

Программ СОО в соответствии с

требованиями новых ФГОС СОО

Март-апрель

2023 г.

Аналитическая записка об оценке

условий образовательной

организации с учетом требований

новых ФГОС СОО

Заместитель директора

1.5 Анализ соответствия материально-

технической  базы ОО для реализации  ООП

СОО действующим санитарным и

противопожарным нормам, нормам охраны

труда

Март -июнь

2023 г.

Аналитическая записка об оценке

материально- технической базы

реализации ООП СОО, приведение

ее в соответствие с требованиями

обновленных ФГОС СОО

Заместитель директора

1.6 Комплектование библиотеки УМК по всем
предметам учебных планов для реализации
обновленных ФГОС СОО  в соответствии с
Федеральным  перечнем учебников

Ежегодно до 1

сентября

Наличие утвержденного и

обоснованного списка учебников для

реализации новых ФГОС СОО.

Формирование ежегодной заявки на

обеспечение образовательной

организации учебниками в

соответствии с Федеральным

перечнем учебников

Заместитель директора,

педагог-библиотекарь

1.7. Мониторинг образовательных потребностей

(запросов) обучающихся и родителей

(законных представителей) для

проектирования учебных планов СОО в части,

формируемой участниками образовательных

отношений, и планов внеурочной

деятельности СОО

Апрель-май

2023

Наличие результатов исследования

образовательных интересов

обучающихся и их родителей в части,

формируемой участниками

образовательных отношений

Заместитель директора

1.8 Проведение самодиагностики в соответствии

с критериями готовности образовательной

организации к введению ФГОС СОО

Сентябрь 2023 Оценка готовности ОО к введению

ФГОС СОО и выявление дефицитов

Директор

 Анкетирование педагогов «Определение

уровня сформированности

профессиональных компетенций педагога в

соответствии с ФГОС СОО»

До 01.07.2023 Справка по итогам анкетирования Заместитель директора

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОО

2.1 Разработка Дорожной карты мероприятий

по обеспечению перехода на ФГОС СОО

Март 2023 г. Дорожная карта мероприятий по

обеспечению перехода на ФГОС

СОО

Рабочая группа

2.2 Формирование банка данных нормативно-
правовых документов федерального,
регионального, муниципального уровней,
обеспечивающих переход на
ФГОС СОО

В течение всего
периода

Банк данных нормативно-правовых
документов федерального,
регионального, муниципального
уровней, обеспечивающих
реализацию ФГОС СОО

Заместитель директора

2.2 Ознакомление педагогов с документами
федерального, регионального уровня,
регламентирующих введение ФГОС СОО

В течение всего

периода

Листы ознакомления с документами

федерального, регионального

уровня, регламентирующими

введение ФГОС СОО

Заместитель директора

2.3 Разработка приказов, локальных актов,

регламентирующих ведение ФГОС СОО

Март-август

2023 г

Приказы, локальные акты,

регламентирующие переход на

ФГОС СОО

Директор, заместитель

директора

2.4 Приведение в соответствие с требованиями
новых ФГОС должностных инструкций
работников образовательной         организации

До 01.05.2023 Должностные инструкции Директор, специалист по
кадрам

2.5 Внесение изменений в Программу развития
МБОУ Платоновской СОШ в соответствии
с ФГОС СОО

До 01.08.2023  Изменения в Программе развития Рабочая группа

2.6 Разработка на основе примерной ООП СОО

основной образовательной        программы СОО

МБОУ Платоновской СОШ

До 01.07.2023 Протоколы заседаний рабочей

группы по разработке основной

образовательной программы СОО.

Основная образовательная

программа СОО

Рабочая группа

2.7 Разработка календарных учебных графиков,

планов внеурочной деятельности

в соответствии с требованиями обновленного

ФГОС СОО

До 01.07.2023 Протоколы заседаний рабочей группы

по разработке основной

образовательной программы СОО

Директор

2.8 Разработка учебных планов,
индивидуальных учебных планов, планов
внеурочной деятельности для 10 класса по
обновленным ФГОС СОО на 2023/24
учебный год

Проект – до
01.05.2023

До 01.08.2023

Учебный план СОО,
индивидуальный учебный план, план
внеурочной деятельности СОО

Заместитель директора

2.9 Разработка Положения о рабочей

программе, разработанных в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС

До 01.05.2023 года Положение о рабочей программе,
разработанных в соответствии с
требованиями обновленных ФГОС

Директор, заместитель
директора, руководители
ШМО, педагоги

2.10 Утверждение списка учебников для уровня
СОО

Ежегодно Приказ об утверждении списка
учебников для уровней СОО с
приложением данного списка

Директор

2.11 Внесение изменений в «Положение о
формах, периодичности, порядке текущего
контроля успеваемости и промежуточной
аттестации обучающихся» в соответствии с
ФГОС СОО

До 01.09.2023

Положение о формах,

периодичности, порядке текущего

контроля успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся.

Рабочая группа

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОО

3.1 Разработка плана методической работы,

обеспечивающей сопровождение перехода

на обучение по обновленным ФГОС СОО

До 1 сентября
2023 года

План методической работы.
Приказ об утверждении плана
методической работы

Методический совет,
рабочая группа

3.2 Корректировка плана методической работы

с ориентацией на проблемы перехода на

ФООП

Ежегодно План методической работы Заместитель директора,
руководители ШМО

3.3 Изучение нормативных документов
педагогами по переходу на    обновленные

В течение

учебного года в

Планы работы МО.
Протоколы заседаний МО

Заместитель
директора,

ФГОС СОО соответствии с

планами ШМО

руководители
ШМО

3.4 Обеспечение включения в педагогическую
деятельность учителя федеральных онлайн-
конструкторов, соответствующих
требованиям ФООП

Апрель-август

2023 года

Рабочие программы педагогов по
учебным предметам, учебным
курсам (в том числе и внеурочной
деятельности) и учебным модулям
учебного плана для 10 класса

Заместитель директора,
педагоги

3.5 Обеспечение консультационной

методической поддержки педагогов по

вопросам реализации ООП СОО по

обновленным ФГОС СОО

В течение всего

периода

План работы методического ШМО.
Планы работы МО.

Заместитель директора,
руководители ШМО

3.6 Организация работы по психолого-

педагогическому сопровождению

постепенного перехода на обучение по

обновленным ФГОС СОО

В течение всего

периода

План работы педагога-психолога. Заместитель директора,
педагог-психолог

3.7 Формирование плана ВШК в условиях

постепенного перехода на новые ФГОС

СОО и реализации ООП СОО

До 1 сентября
ежегодно с 2023 г.

План ВШК на учебный год. Заместитель директора

3.8 Организация участия педагогов школы в

совещаниях по актуальным вопросам

введения ФГОС СОО (выездные и в

формате ВКС), конференциях, марафонах и

других образовательных событиях по

актуальным вопросам введения ФГОС

До 01.09.2023 г. Повышение профессиональной
компетентности педагогических
работников по вопросам реализации
ФОП и федеральных рабочих
программ учебных предметов

Заместитель директора

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОО

4.1 Анализ кадрового обеспечения

постепенного перехода на обучение по

обновленным ФГОС СОО

Март 2023 г. Аналитическая справка заместителя
директора по УВР

Директор, заместитель
директора, специалист по
кадрам

4.2 Поэтапная подготовка педагогических и

управленческих кадров к постепенному

переходу на обучение по обновленным

ФГОС СОО: разработка и реализация

ежегодного плана-графика           курсовой

подготовки педагогических работников

Март –декабрь 2023 План курсовой подготовки с охватом

всех педагогических работников,

реализующих ООП СОО

Директор, заместитель

директора, специалист по

кадрам

4.3 Распределение учебной нагрузки педагогов До 25 августа  Приказ об утверждении учебной Директор, заместитель

на учебный год нагрузки на учебный год директора
4. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОО

5.1 Размещение на сайте ОО информационных
материалов о постепенном переходе на
обучение по обновленным ФГОС СОО

В течение всего

периода с февраля

2023 г.

Сайт образовательной организации Администратор сайта

5.2 Информирование родительской

общественности о постепенном переходе на

обучение по обновленным ФГОС              СОО

В течение всего

периода

Сайт ОО, страницы школы в

социальных сетях

Заместитель директора.

Классные руководители

5.3 Информирование о нормативно-правовом,
программном, кадровом, материально-
техническом и финансовом обеспечении
постепенного перехода на обучение по
новым ФГОС СОО

В течение всего

периода

Сайт ОО, страницы школы в

социальных сетях

Заместитель директора

6. Материально-техническое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОО

6.1 Анализ материально-технического
обеспечения реализации ФГОС

В течение учебного

года

Анализ материально- технического

обеспечения

Директор, заместитель

директора по АХР

6.2 Обеспечение соответствия материально-
технической базы требованиям ФГОС

В течение года Обеспечение соответствия

материально-технической баз

Директор

6.3 Обеспечение соответствия Санитарно-
гигиенических условий требованиям ФГОС
и  СанПиН

Постоянно в течение

года

Обеспечение соответствия

санитарно-гигиенических условий

требованиям ФГОС и СанПиН

Директор, заместитель

директора

6.4 Обеспечение соответствия условий

реализации ООП противопожарным

нормам, нормам охраны труда

Постоянно в течение

года

Обеспечение соответствия условий

реализации ООП противопожарным

нормам, нормам охраны труда

Директор, заместитель

директора по АХР

		2023-04-02T22:14:48+0300
	Филонов Михаил Вячеславович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью